第12回　運営推進会議　議事録

2021.10.28　MEIN　HAUS（於）14：00～14：30

出席者：高橋様　赤瀬様（板宿あんしんすこやかセンター）
安部様（副自治会長）
藤原様（サポートクラブゆう）
土江　芝　市橋梨加＠zoom（MEIN HAUS）

1. 事業報告
＜利用状況＞
マインハウス事業開始より3年経過
MEIN HAUS看護小規模多機能型
居宅介護
利用者満員　登録は空きあり。利用者に曜日を調節してもらっている。
MEIN HAUSデイ（療養通所介護）
4月からの報酬改定により（利用条件上限７日まで）利用者減少。　訪問看護の利用者からの流入が多い。
MEIN HAUS児童発達支援・放課後等デイ
登録者11名　児童発達支援４名　放課後等デイ９名
夏休みの利用が多く定員を超えることもあった。新規登録はなし。
＜コロナについて＞
波の間で運営推進委員会を現地開催ができた。
利用者でコロナ陽性者が数名発生したが、事業は昨年４月に１週間の泊まり自粛で済んだ。
訪問看護にて自宅陽性者への訪問・保健室での一般向けワクチン接種を開催
＜保健室について＞
オンライン保健室の開催について
→ LINEでできない方が多く、参加者が少ない　→ 参加を募ることが課題
１２月に講演会を開催（平日）チラシを作成
＜サテライトの創設について＞
　現マインハウスの近隣に新設（２階建て）
　１階「通い」「宿泊」サービス可能　ベッド数６床　すべて個室
　　　　　　直接出入りできる地域交流室の設置
　２階　研修室やライブラリーを設け、他の施設や他職種での交流の場をつくる

2. 各事業所報告
あんすこ　コロナにより板宿地域限定で研修会を開催　認知症の進行や発症が懸念されている。来年2月か3月に会合を開く予定
自治会　この２年間で影響あり。一人暮らしの方が杖をつくようになったり、物忘れが多くなったり、施設へ入居された方など多い。若年層が帰ってこないので空き家が増えている。11月20日9:00〜　クリーン作戦

3. その他
高齢者へのオンラインを進めるにはどうすればよいか
あんすこ　「スマホを使ってみよう会」を開くのはどうか
ゆう　無理矢理やらせてみる

次回開催予定　１月第３木曜日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　文責　市橋梨加